SI omnia quæcumque fecit Gaspar, ad proximi salutem prope innumerabiles se comparentur, non satis scio, an quicquam simile huic, quod sequitur, possit reperiri. Habant Goæ, ut ex initio

tio huius historie constat, sacrum vnum
è Sodalitio D. Vrsulae cranium; illudque
in India Dominus multis rebus admirabili-
bus honestarat. Itaque iam Gaspar,
antequam iret Armuziam, omnino cu-
piebat aliquid ad illius sacri pignoris ce-
lebritatem perpetuam statuere: sed hoc
eius desiderium Armuziana missio inter-
turbavit, non etiam deturbauit. Cum er-
go Goam rediisset, sua iterum desideria
continebat, quod Iaponiam quamprimum
cogitaret: sed ubi visum est Do-
mino eum Goæ ad honorem suum tan-
topere promouendū retinere, ac in eo
loco statuere, ubi sua desideria non so-
lūm proponere posset, sed etiam exequi;
nec sibi, nec urbi, nec Virgini defuit. At-
que diu seipsum ac Deum consulens,
rem aggressus initio paruam, sed quæ
subito tantum excreuerit, ut breui tem-
pore reliqua eius generis vel tota India,
vel fortasse toto Christiano orbe supe-
rarit.

Fuit ea res Sodalitium non solūm
Virgini honorificum, sed longè etiam
magis proficiunt ciuitati. Cum autem
iam hunc & suo & aliorum consilio ve-
lut fœtum bene conceptum in lucem
edere decreuisset, consultò de Virginis
laudibus, deque suo consilio verba facit,

ac statuit toto bido ante Apostolorum diem festum, reliquias illas & sacrum pignus detegendum, & populo ad spectaculum proponendum. Auditus est Gaspar, ut semper solebat, secundis suæ cōcionis auribus : sed effectus omnium, etiam Gasparis opinionem superauit. Toto illo bido diurnis iuxta nocturnisque horis non modò nunquam defuit, qui spectaret; sed etiam admirabilis concursus fuit. Vulgo creditum est, duodecim ut minimū mortalium millia confluxisse, summorum iuxta ac infimorum. Die deum in sequente, qui erat inscribendis Sodalibus designatus, Sodales inscripti illo die ad quingētos. Proregi primus locus datus ; à quo mox tantum argenti collatum est, quantum ad sacri pignoris capsulam satis esset. Varij inde varia contulerunt; ille ceram, ille oleum tota sua vitā, atque filiorum; mulier insuper quedam, ad aliud separatim mulierum Sodalitium instituendum, propè fortunas omnes suas profundere volebat; verūm non est audita. Denique tot erant munera, vereri ut meritò cœperint misericordiae Sodales, ne Indicæ liberalitatis æstus alueum mutaret, ac in illud Sodalitium nouo impetu deferretur. Et ita fuisset, nisi Gaspar per se ac ceteros

Patres

Patres modum posuisset, & obiectis au-
toritatis suæ repagulis impetum illum
in Misericordiæ limites reiecisset. Tum
Sodales sedati, & à suo metu liberati.
Vulgò etiam affirmabat, omnino in Mi-
sericordiam munificentia palmā vnum
præ reliquis Galparem reportare. Et sa-
nè non erat is Gaspar, qui ex pietate quæ-
stum facere solebat: ipsos homines, non
eorum bona, quærebat, qui dicere iure
posset: da mihi animas, cetera telle tibi.
eas, inquam, ex hoc instituto quærebat;
nec sua spe excidit.

Cogitabat omnino hunc cœtum adiu-
uandæ ciuitatis facere administrum, at-
que adeò iam statuerat ex illo numero
(breui enim, res mira, numerus ad duo
millia Sodalium peruererat) septuaginta
duos viros, velut Moysis adiutores vel
Christi discipulos diligere, quos suis
subinde temporibus permutaret, quibus
vti ad aliorum salutem cogitabat: sed
eam rem Sodalitij Misericordiæ euer-
tendi plane salutaris instituti metus di-
sturbauit. Nam cum eam rem agerent
ipsi, verebatur, ne aliis in alium incur-
rens, vel aliqua similitate, vel negotio-
rum perturbatione sese mutuò impedi-
rent: ab eo ergo consilio destitit sed non
adiuuandæ ciuitatis, Quippe, quod septua-

ginta duobus commendare cogitarat, id duobus milibus felicior & facilior, id est, omnibus Sodalibus commendauit. Atque pro concione, quam ipse suo sermone velut freno adducebat vel remittebat, exposuit, quid ab iis Sodalibus exigetur: ut nimirum rem Christianam non exemplo solum, sed impediendis quoque sceleribus adiuuarent. Denique rogauit vniuersos, uti scripto necessitates vel animi vel corporis, quas in ciuitate scirent, sibi vele Patribus alicui traducerent, ut deinde conuenienti aliquo remedio subueniri posset vniuersis. Res sane pene excedit fidem, si non ab oculato teste, Ludouico Froeze narraretur. Quotidie cum suis quisque censorijs tabulis ac propere voluminibus ad Gasparem & ad alios veniebant Patres; odia omnia, pellices, usuras, periuros deferebant, necessitates quoque corporis exponebat. Quibus rebus ascitis Gaspar in partem reliquis Patribus, totos dies cum suo quisque socio, cum suis tabulis, quas etiam delatorum diligentia in vicos distribuerat, ut monuerat Gaspar, ad ea impedienda & tollenda discurrebant. Ingentia scribi potuissent hac de re volumina, si res memoriae fuisset continenda: sed multitudine scriptores omnes in desperationem adduxit,

adduxit. De sublatis solùm odijs dicam, quod stupebunt omnes, spatio iex non amplius mensium , mille & quingentas controuerrias lopitas fuisse: ac si nimis videtur, addo quod addit Froez, qui semper Patrum locius erat, se nempe, licet hunc quoque quem dixerat, numerum geminaret, nō arbitrari, ne tunc quidem fidem & veritatem excedere. Gaspar alio in loco dicit, pagum vnum suburbanum, in quo d silentiebant ad vnum omnes, eodem die ad amicitiam pacemque reuocatum. Sed & quod dixi, queniam rem tantam putu, vix vt in cuiusquam possit auctoritate sine bona confirmatione subsistere, hoc luculento testimonio confirmabo.

Aderat die quodam Gaspar Iudici, Auditorem generalem vocant; ille apud Gasparem iocose queri cœpit, se ac omnes suos ad extremam redigi paupertatem. In emporio celeberrimo fuisse super lites infinitas, suum ac socrorum lucrum; iam totam illam gentē fame periire: & quidem se scribam illum, qui tum fortè aderat, testem appellare, cuius, ex quo Gaspar & socij in alienam messem falcam iniecerunt, duos alios præ desperatione socris propè ad laqueum adactos, aliò transfugisse, quòd in posterum

*Omnes
lites Goë
tollit Ga-
spar.*

nihil in calamo præsidij ad vitam sustinendam esse videretur; duos vero qui supereffent, iam diu famelicos omnem ventum circumspicere, sicuti spes lucri maioris affulgeat; qui dudum officium vendidissent, si reperti fuissent emptores; vereri se porrò, ne in posterum ea officia, quæ vendi etiam solebant, stipendum à fisco suæ tenuitatis adminiculum emendicent. Annuit scriba, & Gaspar quoque non negavit, se quidem, si posset, ipsius etiam Iudicis caput petiturum: optare verò, ut in ipsis Iudicium subsellijs araneæ pro Iudicibus considerent.

In hunc ferè modum cum ceteris Goë vitijs agebatur: unde dicebatur vulgo à primarijs, Gasparem his officijs non solum ea, quæ optabat, consecutum; sed etiam, quam non quarebat, tantam sibi ac suis auctoritatem famamque peperisse, ut nisi Catholica religione vetarentur, eos Christiani pro Dijs adorarent. Et sanè salutantium & manus vel vestes furtim osculantium, nullus erat finis. Nam & sæpe prodigijs euidentibus Deus eorum gestis subscribebat. Dæmones à corporibus à Societatis Patribus ejiciam vulgare. Et quid mirum e corporibus eorum iussu excedere, cum tanto plures eorum operâ diuina virtus ex antiquis animo-

*Miracu-
la fre-
quentia
a socijs
patrata.*

animorum domicilijs exturbaret? Ad invocatōnēm verò S. Virginis, ex templo sub initium huius Sodalitij, tria quatuor-
ue miracula cōtigerunt: quæ quia Froez alteri narranda commisit, nos ijs atque alijs permultis priuauit.

CAPUT DECIMVM TERTIUM.

Quanta passus fuerit in his omnibus obloquia.

Non fuissent, vt fuerūt, numinis opera, quæ Gaspar velut instrumentum perfecit, nisi fuisset qui his obloqueretur. Ita enim sunt coniuncta hæc opera, vel cum inuidia quorundam, vel peregrino quodam zelo, atque vt ait Apostolus, non secundūm scientiam, vt omnino sine ijs perfici non posse videantur. De ijs planè tacuisse, nisi hac in re non obloquentes mihi carpendos, sed patientis Gasparis exemplum proposuisse. Ac primūm Iubilæum à B. Ignatio missum, non defuerunt qui carperent, suo carere pondere, id ex eo, quod pendentibus sigillis careret, probabatur; forti scilicet argumento & coniectura, quæ dignum esset patella operculum. Ideoque Gasparum

rem populo imponere dicitabant; sed nihil egerunt. Vulgo enim asserebat quibus hæc dicebantur, tuius prope se errare cum Gaspare, quam cum alijs errorem præcauere. De concionum frequentia multa quoque spargebant: quorsum tam frequentes? an populus hæreticus putaretur? Pœnitentiam sextæ feriæ immodicam esse, indiscretam; Gasparem ea inducere in morem, quæ mox essent peritura. Sed quomodo se in his omnibus Gaspar gerebat, operæ pretium est enarrare, & in hunc finem alia breuiter sunt præmissa. Primum sibi ipsi non fidens, cum sine Episcopi consilio & auctoritate nihil ficeret, facile quorundam aliorum obloquia ferebat; dolebat tamen ab ijs, qui promouere debuerant, Euâgelij cursum interrumpi: sed dolebat maximè, lidium ut dicitur dentem offendere solidio, & limam noa se nius quam cetera corrodere. Nam illi ipsi dolentibus omnibus bonis famam suam & existimationem, tam necessarium ad proximorum salitem procurandam bonum, prodigebant. Ad se verò quod spectaret, sic scribit Gaspar, quod cum quipiam ad Dei gloria n. aggrederetur; diu ante se ad insultus dæmonis compararet, ageret quæ diu næ benignitati grates, quod dignus iudica-

iudicaretur, qui scopus esset, in quem oblocutores isti omnia linguae suæ tela machinasque disploderent: à quibus cùm nihil omnino, sicut & à reliquis, vel speraret vel timeret, ita se gerebat, ac si surdus, mutus, ac mortuus esset, ne ipsa quidem obloquia doloris sensu digna arbitratus. Ad Dominum tamen frequenti prece recurrebat, atque ex imo pectore hæc, ut scribit, proferebat: Tuum est Dominus hoc opus, quod ex eo queritur aut speratur; tuus est honor & obloquium: tu itaque pro tuo arbitratu succurre; à me quidem supra vires meas nihil exigis, cetera tux fidei ac tutelæ committo. Ita Gaspar ex ipsis malis (quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum) utilitatem suam colligebat. Atque in his vel bonis procurandis, vel malis tolerandis, plane quod Romani suum volebant, Agere & pati fortia, sibi proprium effecerat: quibus rebus distentum breuis quidem eius vita, sed tamen iamdiu matura caro, nihil minus expectantem, & vix dum incipientem ea facere, quæ animo designarat, occupauit. Atque ideo ad gloriosum quoque tanti pugilis obitum orationem conuertamus.

CAPUT DECIMVM QVARTVM.

Gaspars mors:

Non decebat tantum Imperatorem Domini exercituum, nisi stantem mori: & ita plane contigit. Nam attritis admodum viribus, cum suo tamè corpusculo dissimulabat, & ad antiquos labores perferendos cùm etiam antè vires animum darent, nunc vires animus dabant. Concionabatur, ut solebat, & quidem decimo quinto quoque die, in æde cathedrali, alternatim, cum P. Francisco de Macedo, ex D. Dominicî instituto. Cùm ergo ea in æde, summo ut solebat concursu, sexto Octobris anno 1553, de eius Dominicæ Euangelio verba facere cœpisset (erat autem illa parabola Regis, qui voluit rationem ponere cum seruis suis) subito ad eam reddendam intra paucos dies apparitor morbus Gasparem, sed bene paratum, stitit. Nam cùm inter dicendum deficeret se planè sensisset, vi morbi victus, cui iamdiu restiterat, manus dedit, & bona concionis vénia strenuus gladiotor, quan benè meruerat, missionem petijt: quæ ubi dixisset, re cōfirmans quod dixerat, à se alienatus, in pul-

pulpito lapsus defecit. Accurrunt proximi, & cum maximo omnium doloris sensu & significatione auxilium ferunt, ut possunt: deinde mox sibi redditus, velut resumptis viribus iterum ægritudini resistens, adduci se non est passus, ut dominum deferretur; & suis pedibus ægre, sed tandem ad Collegium venit. Quo toto die magnam alacritatem præ se ferens, videbatur iam prope morbum excusisse: verum sequenti die maximâ correptius febri, compedibus iniectis in lectuli ergasti lum tantus animus, qui non nisi conuerso oibe mori cogitarat, compingitur.

Ea in ægritudine non minus admirabilis fuit in patiendo, quam fuerat in ægendo, cum ad vim morbi medicorum sape graviora tormenta accederet. Nam tantus erat tota ciuitate sensus, ut cum eum omnes saluum vellent, omnium remedia experiri cogeretur. In eo genere prima tu sit Prorex, qui omni ope atque operâ tantum in Indica statione militem sibi tam necessarium bonus Imperator retinere nitebatur. Sed nimis iam emeritis stipendijs rudem alijs Imperator offerebat. Ea omnia quæ ægritudinis quæ medicæ artis tormenta tanto animo patiebatur, quanto crucem erat in Iaponia

216 VITAE GASPARIS BARZAI
na. Et hinc sibi diximus. & hoc solam de-
lignemus. cum tunc locis in calcutta
invenimus. Sed tamen cum Dei voluntate
nisi utrum primi nos medicis que-
siocare & ad hanc viacuram non esse
a dei manis timore nisi quia laborum
est inuitus resiliens eous offerebatur
ad nos & illi viacuram impenerati. Nec
medicis fuisse nos tunc nos in prae-
dictis circumstantiis morte. quam nondum
procurvare appetimus. iste cedere con-
suli. nec tam auctoritatem evanescit Gaspar.
In nos toti in meta stare. qui velut à
ceteris viis curvatum erat. Primum
quod a deo in curva agrestis. rogavit.
Vestrum querit. vestrum importuros.
Vestrum in deo excederet. sed tamen
debet. Propterea in omnibus. aliosque pluri-
bus sunt vestri veluti ceteri in lumine iacen-
tibus in die parens vestrum extremum
conspiciunt. sed cum impetrassent.
mei a deo spectatio iste auerentes
equi. vident lacrymaram. q. sed iolum
poterent dare in monstro p. et tabant.
Tunc Gaspar Racter. & minic. qui P. Mel-
chiorum Nenez (quod erat iam à B. Xa-
cerio cor tunc adrocare. ut ei iam
zombe curia. sed in meta lampada trade-
ret & monstros eis unum regnaret. Ve-
llet Melchior. sed ienius; zamenum Ga-
spar

spar in cælū præcucurrerat. Deinde compo-
 sitis aliis nonnullis, totum se cum Do-
 mino Deo coniungere cœpit. Quām pu-
 tamus incensum fuisse eius animum eo
 tempore, qui semper ita arsisset! sed ea ut
 erant tacita, solum nobis estimationem
 reliquerunt. Itaque cum duodecim dies
 totos iacuisse vir Apostolicus, denum
 decimo octavo die Octobris sub nocte,
 qui dies erat D. Lucæ sacer, in Domino
 suauiter obdormiuit; anno 1553. De quo
 si hoc epiphonematis loco solum dice-
 retur ad tanti viri laudem immortalem,
 satis magni prodigijs instar esse videtur,
 quod annis in Societate non amplius
 septem, mensibus fere sex, è quibus quin-
 que solum annis in India, mense uno,
 diebus sexdecim, vixerit, & tanta vel
 multitudine infinita, vel rei magnitudi-
 ne admirabilia perpetravit, verè ut dixe-
 rit quidam, ex India de eo scribens: quod
 in breui consummatus expleuerit tem-
 pora multa. Sed neque dies ipse obitus
 fortui ovidetur incidisse, quin potius di-
 uino consilio designatus. Eum quippe
 diem habuit supremum tantus Euangelij
 præco, qui sacer erat Euangelistæ & D.
 Pauli socio, quod Gaspar fuerat Xauero,
 (quem gentium Apostolum sine inuidia
 possumus appellare) toties ab eo in so-

cium designatus, sed diuino semper nutu
in opus, ad quod eum Deus elegerat, se-
gregatus; cenique è discipulis Domini
septuaginta duobus vni & pæne prima-
rio, q̄ti eos septuaginta duos institutione
Seminarij & Sodalitij quoque, si nihil
obfuisset, imitatione coluisse. Sed neque
omittendum est, quod is dies in feriam
sextam incideret, quam ille semper passi
Domini commemoratione coluisse, &
tantopere in aliis promouisset. Mortuus
quoque est ea fere hora, qua publica fla-
gellatio ardentissimam prope duarum
horarum de more concionem conclu-
debat. Ad extremū, ut nihil omittamus,
quod ad eius gloriam facere videatur;
biduo autem mortuus est, quam sacrarum
D. Ursulae Sodalium summo apparatu fe-
stivitas celebraretur: quas ipse tantope-
re coluerat, ut ab illis ad supernam illam
festivitatem videretur invitatus. Imò in
terris quoque festum sibi diem (quem
æger quam maximo cultu celebrari mā-
darat) cum illo communicare voluisse
videtur: namque ita factum fuit, stu-
pente populo, latitiæ potius quam mero-
ris significatione Gasparem à nostris ac
suis Sodalibus efferri. Sed mortuum Ga-
sparem, cuius animam in cælos votis so-
lum possumus, calamo ad tumulum vs-

que

que prosequamur. Postridie cùm ære campano populus, quod verebatur, præsensisset, frequentes ad Collegium accurrunt, ac rem intelligentes tota vrbe passim lugentes, vociferabantur: M Gaspar, M. Gaspar mortuus est: inde breui tantus in ædem nostram concursus fieri cœpit, vt ædes ac atrium non caperet vniuersos; quorum erat tam continuus & lamentabilis ciuulatus, vt communē omnes parentem, in quo suarum animarum salus esset sita, viderentur amississe. Tum Patres eum ac fratres, & pueri ex seminario, nonnulli quoque ex D. Dominici, & D. Francisci familia Patres, cum in ædem sublatum comitantur: ac dum diuictis cortinis intra cæcellos patuit (nam detecto vultu iacebat) tāta facta est comploratio, & vniuersorum Gasparem parentem suum appellantium acclamatio, vt omnes omnino ad commiserationem lugentis populi mouerentur. Cūm porr̄d præ multitudine plures eum non vidissent, tanto impetu est concursus & clamatum, vt iam metuerent Patres, ne sibi eriperetur. Itaque in locum editiorum elatus, interim dum Psalmi de more recitantur, firmis claustris asseruabatur; Psalmi præluctu non exaudiabantur. Et sicut unus e Dominicanis Patribus, qui

aderat concionator, cùm tantam turbam motumque fuisset admiratus, cogitabat in pulpitud descendere, & panegyricam de Gasparis laudibus orationem habere: sed ipse quoque in lacrymas effusus eloqui nihil potuit plus lacrymis suis quām verbis Gasparem exornans. Atque ita denūm, perfectis omnibus, terræ mādatus, magnū populo luctum, nostris animū ad imitandum, omnibus sui desiderium dereliquit. Et sane velim hīc aduerti ab iis, qui ad perfectionem vel suam vel aliorum contendant, quantum vñus homo, heroicè in virtutem incumbens, possit, ac perficiat amplius, quām remissi complures; plane ut optare Societati nostræ possimus multos Gaspares. Multitudo enim sapientum, est sanitas orbis terrarum.

CAPUT DECIMVM QUINTVM.

Animi submissio.

Panegyrica, vt diximus, Gaspari lacrymæ fuerunt, & communis omnium comploratio: verūm hæc iis sufficiat, qui virtutis eius erant spectatores; nobis iusta tanto viro persoluenda, breui saltē plurimarum virtutum enarratione,

tione, nisi iniqui in Patrem, iniurij in posteros esse velimus, quibus ille perpetuè calcar & norma ad omnem pietatem meritò est futurus. Non est consilij mei, ea quæ ex singularum virtutum instituto laudabiliter præsttit, recensere: sed nonnulla tantum, vel ex epistolis eruta, vel aliunde, quæ omisserant, eximij viri monumenta memoriarum consecrare. Faciam verò, quod in sacris amari solet, simplicitatem sequar absque sermonis apparatu, eius fere verbis latinitate donatis, inquit illis ipsis redditis, ubi latina, quod persæpe facit, inseruerit. Et ut ab ea virtute incipiamus, à qua omnes incipere meritò debent, videamus, quantum ipse in sui demissione seipsum promoverit.

Animi demissio, in concluso virtutum horto arbor est eius generis, ut non sublimius ramos, quam radices altius producat: quibus enim quisque gradibus se depresso sit, iisdem scilicet omnino in altum educit. Eius rei Gaspar vel docente spiritu, vel extirocinio illo Conimbrigensi sub disciplina Roderici, non ignarus, ita in hoc genere excelluit, ut meritò dubitari possit, aliâne VIII in eo virtus magis eluxerit. Magna autem huius virtutis pars est, seipsum cognoscere: nam

elatio ferè perstringit oculos, & hominem sibi vel videri facit quod non est, vel quod est non sinit videri. Quām verò hīc excelluerit, iis, quæ suprà pluribus locis sparsa sunt, relictis, paucis ostendam.

Et quidem eius litteræ ac verba propè omnia huiusmodi rebus sunt inspersa. Seipsum vocat modò inutilem, modò indignum, ut fere in litteris subscribebat; modò Societatis mancipium. Sed insignis est locus in epistolâ Coninibricam ad suos missa, ubi sic sibi de suo in Societatem ingressu gratulatur: Non cesso, inquit, Deum laudare, quod me tam fœdum peccatorem in tantis miseriis constitutum, è mundi fæce in hunc sanctum suum cœtum dignatus sit aggregare, ut in eo quotidie meipsum magis magisque confunderem, ingratî animi mei vitio cum Angelicis ceterorum actionibus, quas quotidie vel video vel audio, comparato, eo consilio, ut me excitem, & exsiliam è fœda scelerum meorum lacuna, in qua velut tœdissimus bufo obuolutus iaceo semper, me psum terra farciendo. Et sanè, nisi tantum in orationibus vestris confidem, quas scio vos pro me quotidie ad Deum fundere, animi planè nihil superesset ad quicquam eorum aggrederen-

grediendum, quæ per me velut Societatis nostræ abortiuum quotidie dignatur Dominus operari, & pro sua infinita clementia memor esse, me sui corporis suæ gratiæ membrum: quia ex lapidibus suscitat filios Abrahæ, ut virtus infirmitate consolidetur, non meis meritis, quia nihil sum. hæc ille. Et quoniam ipse in sui ipsius cognitionem ita penetrarat, ideo credebat iisdem, in perspicacioribus oculis sua quoque vitia ab aliis peruideri. Quare cum se fratum orationibus commendat, quod sepe facit & impensè dicit fere: quoniam scitis me, quem ita nostis, vel cuius vitia tam accurate cognoscitis, præ ceteris indigere. Et quoniam de orationibus agitur, quæcumque per eum Deus operabatur, id orationibus aliorum acceptum refert, cum pro eo quodd dicere debuerat: hæc & hæc Deus per me fecit; ait: mirabilia sunt, quæ Deus nostræ Societatis opera perficit. His & similibus formulis quid intus de se sentiret, magno candore prodit. Sed neque sibi satisfiebat, si se ipse cognosceret: verum eam rem suis ita commendabat, ut primum Societatis nostræ stabiliendæ sæpe fundamentum esse assereret.

Id non alias magis ostendit, quam cum initio sui muneris, ceterorum iam cura

CAPUT DECIMVM QVARTVM.

Gaspars mors.

Non decebat tantum Imperatorem Domini exercituum, nisi stantem mori: & ita plane contigit: Nam attritis admodum viribus, cum suo tamè corpusculo dissimulabat, & ad antiquos labores perferendos cùm etiam antè vires animum darent, nunc vires animus dabant. Concionabatur, ut solebat, & quidem decimo quinto quoque die, in æde cathedrali, alternatim, cum P. Francisco de Macedo, ex D. Dominici instituto. Cùm ergo ea in æde, summo ut solebat concursu, sexto Octobris anno 1553, de eius Dominicæ Euangeliō verba facere cœpisset (erat autem illa parabola Regis, qui voluit rationem ponere cum seruis suis) subito ad eam reddendam intra paucos dies apparitor morbus Gasparem, sed bene paratum, stitit. Nam cùm interdicendum deficere se planè sensisset, vi morbi victus, cui iamdiu restiterat, manus dedit, & bona concionis vénia strenuus gladiator, quām bene meruerat, missionem petiit: quæ ubi dixisset, re confirmans quod dixerat, à se alienatus, in pul-

pulpito lapsus defecit. Accurrunt proximi, & cum maximo omnium doloris sensu & significatione auxilium ferunt, ut possunt: deinde mox sibi redditus, velut resumptis viribus iterum ægritudini resistens, adduci se non est passus, ut dominum deferretur; & suis pedibus ægre, sed tandem ad Collegium venit. Quo toto die magnam alacritatem præ se ferens, videbatur iam prope morbum excusisse: verum sequenti die maximè corrupitus febri, compedibus injectis in lectuli ergasti lum tantus animus, qui non nisi conuerso oibe mori cogitarat, compingitur.

Ea in ægritudine non minus admirabilis fuit in patiendo, quam fuerat in agendo, cum ad vim morbi medicorum saepè graviora tormenta accederet. Nam tantus erat tota civitate sensus, ut cum eum omnes saluum vellent, omnium remedia experiri cogeretur. In eo genere prima fuit Prorex, qui omni ope atque operâ tantum in Indica statione militem sibi tam necessarium bonus Imperator retinere nitebatur. Sed nimis iam emeritis stipendijs rudem alijs Imperator offerebat. Ea omnia quæ ægritudinis quæ medicæ artis tormenta tanto animo patiebatur, quanto crucem erat in Iaponia

nia Chináue passurus ; & hoc solum deplorabat , quod velut socors in culcitra moreretur. Sed tamen cum Dei voluntate suam vniens , omnino ex medicis quæsiuit , ecquid de salute videretur ? non esse se qui morte timeret , nisi quia laborum præmium opinione citius offerebatur adhuc , ut sibi videbatur , immerenti . Nec medici fefellerunt : nam artis suæ præsidia damnantes , morti , quam nondum pharmaca superarunt , sese cedere confessi sunt . Tum demum exultauit Gaspar , miratus sese in meta stare , qui velut à carceribus curriculum inibat . Primum igitur se ac sua curare aggressus , rogauit , ut amicos quidem , verum importunos , visitatores nostri excluderet ; sed tamen negari Proregi in primis , aliisque pluribus non potuit , ut saltem è limine iacentem possent parentem suum extremum contemplari ; quod cum impetrassen , mox à tristi spectaculo sese auertentes oculi officium lacrymarum , quod solum poterant , parenti morituro pia stan- Tum Gaspar Baccainū misit , qui P. Melchiorem Nunez (quod erat iam à B. Xauerio constitutum) aduocaret , ut ei iam non in cursu , sed in meta lampada tradiret , & moriturus officium resignaret . Venit Melchior , sed seriùs ; iam enim Gaspar

spar in cælū præcucurrerat. Deinde compo-
 sitis aliis nonnullis, totum se cùm Do-
 mino Deo coniungere cœpit. Quàm pu-
 tamus incensum fuisse eius animum eo
 tempore, qui semper ita arsisset! sed ea ut
 erant tacita, solum nobis æstimationem
 reliquerunt. Itaque cùm duodecim dies
 toto*s* iacisset vir Apostolicus, denum
 decimo octauo die Octobris sub nocte,
 qui dies erat D. Lucæ sacer, in Domino
 suauiter obdormiuit anno 1553. De quo
 si hoc epiphonematis loco solum dice-
 retur ad tanti viri laudem immortalem,
 satis magni prodigi*s* instar esse videre-
 tur, quod annis in Societate non amplius
 septem, mensibus fere sex, è quibus quin-
 que solum annis in India, mense uno
 diebus sexdecim, vixerit, & tanta vel
 multitudo infinita, vel rei magnitudi-
 ne admirabilia perpetravit, verè ut dixe-
 rit quidam, ex India de eo scribens: quod
 in breui consummatus expleurit tem-
 pora multa. Sed neque dies ipse obitus
 fortuidò videtur incidisse, quin potius di-
 uino consilio designatus. Eum quippe
 diem habuit supremum tantus Euangeli*s*
 præco, qui sacer erat Euangelistæ & D.
 Pauli socio, quod Gaspar fuerat Xauerio,
 (quem gentium Apostolum sine inuidia
 possumus appellare) toties ab eo in so-

cium designatus, sed diuino semper nutu
in opus, ad quod eum Deus elegerat, se-
gregatus ; etenique è discipulis Domini
septuaginta duobus vni & pæne prima-
rio, qui eos septuaginta duos in institutione
Seminarij & Sodalitij quoque , si nihil
obfuisset, imitatione coluisse. Sed neque
omittendum est , quod is dies in feriam
sextam incideret , quam ille semper passi
Domini commemoratione coluisse, &
tantopere in aliis promouisset. Mortuus
quoque est ea fere hora, qua publica fla-
gellatio ardentissimam prope duarum
horarum de more concionem conclu-
debat. Ad extremū, ut nihil omittamus,
quod ad eius gloriam facere videatur;
biduo autem mortuus est, quam sacrarum
D.Vrsulæ Sodalium summo apparatu fe-
stiuitas celebraretur : quas ipse tantope-
re coluerat, ut ab illis ad supernam illam
festiuitatem videtur initatus. Imò in
terris quoque festum sibi diem (quem
æger quam maximo cultu celebrari mā-
darat) cum illo communicare voluisse
videtur : namque ita factum fuit, stu-
pente populo, latitiæ potius quam mæro-
ris significatione Gasparem à nostris ac
suis Sodalibus efferrī. Sed mortuum Ga-
sparem, cuius animam in cælos votis so-
lum possumus, calamo ad tumulum us-
que

que prosequamur. Postridie cum ære campano populus, quod verebatur, præsensisset, frequentes ad Collegium accurrunt, ac rem intelligentes tota vrbe passim lugentes, vociferabantur: M. Gaspar, M. Gaspar mortuus est: inde breui tantus in ædem nostram concursus fieri cœpit, ut ædes ac atrium non caperet vniuersos; quorum erat tam continuus & lamentabilis eiulatus, vt communè omnes parentem, in quo suarum animarum salus esset sita, viderentur amississe. Tum Patres eum ac fratres, & pueri ex seminario, nonnulli quoque ex D. Dominicis, & D. Francisci familia Patres, cum in ædem sublatum comitantur: ac dum di ductis cortinis intra cæcellos patuit (nam detecto vultu iacebat) tāta facta est comploratio, & vniuersorum Gasparem parentem suum appellantium acclamatio, ut omnes omnino ad commiserationem lugentis populi mouerentur. Cum porro præ multitudine plures eum non vidissent, tanto impetu est concursus & clamatum, ut iam metuerent Patres, ne sibi eriperetur. Itaque in locum editorem elatus, interim dum Psalmi de more recitantur, firmis claustris asseruabatur; Psalmi præluctu non exaudiabantur. Et fane vñus è Dominicanis Patribus, qui

T 2 aderat

aderat concionator, cùm tantam turbam motumque fuisse admiratus, cogitabat in pulpítum consendere, & panegyricam de Gasparis laudibus orationem habere: sed ipse quoque in lacrymas effusus eloqui nihil potuit, plus lacrymis suis quām verbis Gasparem exornans. Atque ita denūm, perfectis omnibus, terra mādatus, magnū populo luctum, nostris animum ad imitandum, omnibus sui desiderium dereliquit. Et sanè velim hīc aduerti ab his, qui ad perfectionem vel suam vel aliorum contendant, quantum vñus homo, heroicē in virtutem incumbens, possit, ac perficiat amplius, quām temissi complures; planè vt optare Societati nostrae possimus multos Gaspares. Multitudo enim sapientum, est sanitas orbis terrarum.

CAPUT DECIMVM QVINTVM.

Animi submissio.

Panegyrica, ut diximus, Gaspari lacrymæ fuerunt, & communis omnium comploratio: verūm hæc iis sufficiat, qui virtutis eius erant spectatores; nobis iusta tanto viro persoluenda, breui saltē plurimarum virtutum enarratione,

tione, nisi ini qui in Patrem, iniurij in posteros esse velimus, quibus ille perpetuò calcar & norma ad omnem pietatem meritò est futurus. Non est consilij mei, ea quæ ex singularum virtutum instituto laudabiliter præstitit, recensere: sed nonnulla tantum, vel ex epistolis eruta, vel aliunde, quæ omisserant, eximij viri monumenta memoriae consecrare. Faciām verò, quod in sacris amari solet; simplicitatem sequar absque sermonis apparatu, eius fere verbis latinitate donatis, imò illis ipsis redditis, ubi latina, quod persæpe facit, inseruerit. Et ut ab ea virtute incipiamus, à qua omnes incipere meritò debent, videamus, quantum ipse in sui demissione seipsum promoverit.

Animi demissio, in concluso virtutum horto arbor est eius generis, ut non sublimius ramos, quam radices altius producat: quibus enim quisque gradibus sessè depresso sit, iisdem sese omnino in altum educit. Eius rei Gaspar vel docente spiritu, vel extirocinio illo Conimbrensi sub disciplina Roderici, non ignarus, ita in hoc genere excelluit, ut meritò dubitari possit, aliâne illa in eo virtus magis cluxerit. Magna autem huius virtutis pars est, seipsum cognoscere: nam

elatio ferè perstringit oculos, & hominem sibi vel videri facit quod non est, vel quod est non sinit videri. Quām verò hīc excelluerit, iis, quæ suprà pluribus locis sparsa sunt, relictis, paucis ostendam.

Et quidem ejus litteræ ac verba propè omnia huiusmodi rebus sunt inspersa. Seipsum vocat modò inutilem, modò indignum, ut fere in litteris subscribebat; modò Societatis mancipium. Sed insignis est locus in epistolâ Coninibricam ad suos missa, ubi sic sibi de suo in Societatem ingressu gratulatur: Non cesso, inquit, Deum laudare, quod me tam fœdum peccatorem in tantis miseriis constitutum, è mundi fæce in hunc sanctum suum cœtum dignatus sit aggregare, ut in eo quotidie me ipsum magis magisque confunderem, ingrati animi mei vitio cum Angelicis ceterorum actionibus, quas quotidie vel video vel audio, comparato, eo consilio, ut me excitem, & exsiliam e fœda scelerum meorum lacuna, in qua velut fœdissimus bufo obuolutus iaceo semper, me psum terra farciendo. Et sane, nisi tantum in orationibus vestris confidarem, quas scio vos pro me quotidie ad Deum fundere, animi planè nihil superesser ad quicquam eorum aggre-
gredien-

grediendum, quæ per me velut Societatis nostræ abortiuum quotidie dignatur Dominus operari, & pro sua infinita clementia memor esse, me sui corporis suæ gratiæ membrum: quia ex lapidibus suscitat filios Abrahæ, ut virtus infirmitate consolidetur, non meis meritis, quia nihil sum. hæc ille. Et quoniam ipse in sui ipsius cognitionem ita penetrarat, ideo credebat iisdem, in perspicacioribus oculis sua quoque vitia ab aliis peruideri. Quare cum se fratrum orationibus commendat, quod sepe facit & impensè dicit ferè: quoniam scitis me, quem ita nostis, vel cuius vitia tam accurate cognoscitis, præ ceteris indigere. Et quoniam de orationibus agitur, quæcumque per eum Deus operabatur, id orationibus aliorum acceptum refert, cum pro eo quod dicere debuerat: hæc & hæc Deus per me fecit; ait: mirabilia sunt, quæ Deus nostræ Societatis opera perficit. His & similibus formulis quid intus de se sentiret, magno candore prodit. Sed neque sibi satisfiebat, si se ipse cognosceret: verum eam rem suis ita commendabat, ut primum Societatis nostræ stabiliendæ saepe fundamentum esse assereret.

Id non alias magis ostendit, quam cum initio sui munieris, ceterorum iam cura

oneratus, socios, quotquot domi aderat, in eam rem unam sex in eiusdem spatio mandauit insudare: quod cum ipse quotidiani cohortationibus explicaret, quanto eum putamus magis quam ceteros penetrasse? Hinc illæ demissi animi litteris voces: & quidem ad P. Miram Lusitanicæ Prouinciae Præpositum ita scribit: Vires habeo nunc admodum immunitas; quanquam suffecit hactenus esse me vermiculum ex tam vili abiecta que materia, ut si mea non impeditissent peccata, Deus magna operaretur: sed de his non dico plura, cum ita sim notus in conspectu mortalium ac immortalium. Itaque non cesses pro me orare, ut ego cessem a meis peccatis; & Domini celabit in me iracundia. Ita planè Iaponicæ expeditionis infortuniū, quod ipse hic & alibi saepe deplorat, criminibus suis irrogat, qui in populi, ut erat, fauorem poterat reiucere. Alias dicit, se fructum impedire; alias, ut si quid de se boni in Lusitaniam scribatur, ne credatis, ad quem scribit P. Gonzalues; eos qui haec scribunt, non falli solum, sed etiam male sibi velle. Ita de se semper; sed cum necessariò res suas cum laude commenorat, tanto artificio regit, quanto aliis quilibet aperiret. In primis mandarat B. Xuerius

rius singulis, ut de se quisque ea scriberet, quę cum diuini obsequij incremento succederent, ne tantis solatijs Societas in Europę priuaretur. Gaspar, ut erat mandatum, fecit: & quidem etiam si, ut ait, esset ab aliis arrogantię incusandus, sed tamen ita fecit, ut de se nihil omitteret quod ad vituperium ficeret: (testis est illa Goana concio) reliqua autem sic tegebat, ut alius quilibet ea videretur confecisse. In miraculis prescribendis illud sane est illustre. Nam iisdem propè verbis vtitur, quibus D. Paulus: Noui hominem, &c. Noui Patrem ē Societate nostra quendam, in his Indiæ partibus: ac deinde narrat ea, quæ alio loco sunt commemorata. Sed non solum ille de se vel ita sentiebat, vel loquebatur: sed neque se honorari æquo animo patiebatur. Eius rei exempla sunt propè infinita.

Armuziam cùm venisset, propter lit- Honores
fugie.
teras quas Episcopus Goā pr̄mis̄erat, ita semper à Sācerdotib⁹ colebatur, vt quocumque exiret, illi honoris causa statuissent comitari. Non tulit Gaspar, sed importunis precibus ab iis extorsit, sibi vt soli licet et incedere: neque enim ait, Societas nostra venit ministrari sed mi- nistrare; quanto minus ego, qui ne sum quidem dignus vobis aliqua in re famu-

lari. Itaque ne illi ægre facerent, magna tantæ virtutis admiratione desisterunt. Tantus erat præterea salutantium Armuziæ numerus, etiam à nostra fide quocumque modo alienorum, ut aperto terè capite incedere cogeretur. Ea res in tanto æstu erat permolesta: itaque statuerat palam concionem rogare, ne se salutarent; sed tamen veritus, hoc ab amore sui æstusque impatientia prouenire, sese continuit. Ita pugnantibus inter se virtutibus, ut sic loquar, id eligebat, à quo magis abhorrebat. Magnopere cupiebat, ut ad Patrem Rodericum scribit, à Lusitanis abesse; quoniam, inquit, tantum non me pro sancto habent, cum sim ego dæmonium. Porro qua ratione ita à ceteris cultus, in hac animi modestia sese consuaret, operæ pretiūm est ex eo audire. Postquam enim, quantopere honoratur ab omnibus, enarrasset, hæc habet:

O fratres carissimi stupebitis, qui fieri potuerit, ut ego ita imperfectus ac tenuis, hoc vanitatis turbine non euolarim! Dominus noster, qui non attendit qui simus, sed solùm quod è Iesu cœtu simus, promouendi suos atque præseruandi curam gerit: atque idem magna ille mihi remedia suggestit, ne id vanitatis vento dispergerem, quod ille sua nobis demissione

sione comparauit. Nam tantis me labo-
ribus obruit, atque ita continuis, ut nul-
lus esset, ut maxime vellem, elationi Ic-
cus, quæ fere multum otij postulat. Si
quiescendum erat, nō satis aduertebam,
in lectōne, solo, aut sede quieuissem; &
donec aduerterem, securus sanè eram.
Ego verò tantus peccator non habeo vn-
de glorier, nisi in infirmitatibus meis:
quid habeo quod non accepi? gratia Dei
sum id, quod sum. quare ergo gloriabor,
quasi non acceperim? Item post pauca:
O fratres è Societate Iesu, qui fieri potest,
vt eò ingrediatur dæmonis suggestio, vt i
omnia occupat Iesus, & omnia rapit &
possidet! Ita ipse duo remedia sane sug-
gerens opportuna, iunctam cum sui co-
gnitione occupationem.

Miretur certè, qui velit, Gasparem il-
lum tantarum rerum auctorem: ego sa-
nè, ex quo in eius modestiam oculos cō-
ieci, non video de cetero quod admirer.
Da mihi hominem ita de se sentientem,
& ego mox alterum Gasparem tibi da-
bo, qui suas tentationes tam candidè ape-
riat, qui tam serio se aliorum ludibrio ac-
risui exponat, qui ad infima quæque mu-
nia descendat, qui sic infirmis famule-
tur, qui concionum suarum euentus ita
prædicet, qui præesse aliis ita exhorreat

300 VITÆ GASPARIS BARZAI
& refugiat, qui puerostanto studio edoceat, qui inter heroica sua opera se nihil facere, vt ait, ipse arbitretur: & facile deinde dabitur, qui vitiorum monstra, sectarum portenta, cum virtutum ac veræ fidei venustate permuteat; qui paucorum annorum spatio seipsum meritis, alios beneficiis, orbem famâ, cælum repleatis, quos conuertit. Tanti omnino est in seipsum ingredi ac penetrare, ne in paupertatem incidentes, quod ille lugebat, fodere non valeo, lugeamus.

CAPUT DECIMVM SEXTVM.

Paupertas & obedientia.

Modestia Christianæ ac demissionis multi sunt effectus ac membra: qui enim se ut nihil agnoscit, nihil omnino vult suum retinere, nihil possidere, non ea qua alij tanto studio acquirunt, imò nec seipsum. Primum genus paupertate, alterum obedientia continetur. Gaspar in utraque sic excelluit, vt plus videatur ex India, quam qui multa inde aduehant, nihil possidente reportasse. Id lacer Armuziæ ac pannosus, id æger Goæ demonstrauit. In nauigatione multa illi pro se ac sociis bellaria afferebantur,

tur , à Præfecto potissimum ; quæ ille semper constanter recusauit , afferens sibi ac locijs nauticum sufficere com-meatum. Eādem constantiā deinde Ar-muziæ munuscula varia remittebat , vel ad ægros ab ipsis qui offerebant deferri mandabat . E byssō tot ei tunī panni mittebantur , vt etiam molestium esset importunos donatores remittere : itaque ut in posterum ab hisce sese continerēt , initio multis nostræ Societatis gratuita officia exposuit , & vix effecit , vt rem ipsi tam nouam sibi persuaderi paterentur . Quantum verò de ea virtute ab homini-bus nostræ Societatis exigeret , alibi vi-debimus .

Iam videamus , quantum ille nobilio-ri patiētatis genere seipsum etiam se ipso ipolarit . Qui regere alios tantopere nolit , facile se ab illis regi patientur : nam quo ex capite honoris fuga nascitur , ex eodem suæ libertatis in alterius arbitrium traditio absolutissima dimanat . Non est igitur , quod in eogenere diutius immoremur ; siquidem obediens eo in-gradu fuit in quo humiliis ac demissus : qui si obediens non fuisset , idem neque submissus existisset . Hinc de suis Su-perioribus ita semper honorifice sentiebat ac loquebatur . Et quidem multum est obedire

802 VITA GASPARTIS BARZAI

Obedire, atque alterius sequi voluntatem:
sed si ea tuæ repugnet, tum sane difficil-
limum est & heroicum facinus. Quo in
genere Gaspar toto eo quo in India vixit
tempore, ut strenue pugnauit, ita palmas
eximias retulit. Optabat in Iaponiam,
in Chinam, in Persidem, in Arabiam, in
Æthiopiam ire; & ita optabat, ut vidi-
mus & adhuc videbimus: per Superio-
res ei nunquam licuit. Optabat afflictæ
obsidioni Monajanæ succurrere, Am-
monitas instruere, ad Iogues excurrere:
non permisum. Itaque tantus animus in-
ergastilo semper fuit, quoniam intelle-
ctum suum omnem in obsequium obe-
dientiæ captiuarat: semper, inquā. Nam
non Armuzia solum insulâ illi egredi
interdictū, verūm & Goæ. Nam ibi B. Xa-
uerius idem, quod Armuziæ, formidarat,
& nunc eo magis, quod jam Gaspari om-
nia cum summa potestate permittebat,
ipsum etiam Xauerius Xauerium. Sed qui
omnia illi permisit, vnum seipsum, in-
quo libertas est omnis, excepit: nam ve-
tuit, ne ullo unquam casu insulâ excede-
ret; satis iam Gasparem cognoscens, &
gnarus quantum illa ciuitas eius præsen-
tiâ indigeret. Quæ, ut ex India à successo-
re P. Balthasare Dias scriptum, (qui breui
P. Melchiori Indiam petenti sufficitus
est)

Obedie-
tia situ
diuum.

est) non ultima causa fuit, sed propè vni-
ca, (si B. Xauerium excipiam) notæ in In-
dia nostræ Scocietatis. Poridò quām præ-
clarè de Obedientia sentiret, facile est
ex hoc vnico eius loco intelligere. Post-
quam enim Raymundum socium suum
in Arabiæ felicis ora remanere cupijsse,
quod ante diximus, narrauit, hæc habet:
Fratres carissimi, nolite peregrinari in-
feruore spiritus: probate spiritum si ex
Deo est: iactate super Dominum curam
vestram, & ipse vos enutriet; non dabit
in æternum afflictionem iusto. Tollite
iugum obedientiæ super vos; ne quic-
quam amplius, quām quod Superior ve-
ster cupit, cupiatis: hoc enim solum bo-
num. Nolite omni spiritui credere. Hæc
ille idem obedientiæ præco, qui accuras-
tissimus observator. Nam omnia illi à
B. Xauerio mandata (mandauit autem
plurima) sic obseruauit, vt meritò con-
tendı possit, vtrum in præcipiendo ille
magis excelluerit, quām Gaspar in pa-
rendo.

CAPUT DECIMVM SEPTIMUM.

Orandi studium.

Facile ex opere aliquo assabré facto de opificis artificio, & instrumētis vten-
di peritia possimus iudicare: ita sane ex
his, quæ Gasparis manus expoliuit, col-
ligere nullo negotio possimus, quantus
in oratione fuerit, quam mētores sacri
virtutum ceterarum vocant instrumen-
tum. Et eo siue admirabilius est, inter tot
negotia tempus orationis otio superflui-
se: quanquam non supererat; sed cūm
deeras, necessaria etiam quiete defrau-
data corpusculo subtrahebatur. Sed in
eo genere non hoc solum miror, verū
multo magis hominem in res ita varias
quodammodo dissipatum, orationis stu-
dio cum gustu incumbere potuisse. Ex-
perimur enim ipsi, animum nostrum
non satis cautè quattuor cubiculi parie-
tibus custodiri, quin quò velit, auolet. Sed
tamen, si possemus id assequi, quod ille
est assecutus, facile per omnes occupa-
tiones lēti pede transiremus, nec iis nos
absorberi pateremur. Nam cor illud, in
quo Iesus, ut suprà, omnia rapit & possi-
det, non se dat rebus, sed res sibi accom-
modat;

modat; nec turbatur erga plurima, sed
vnum, quod est solum necessarium, agit,
maiorem in omnibus numinis gloriam,
eiusque voluntatem procurando. Res
omnes vbi hanc formam acceperint,
aliæ plane sunt, & alios omnino in ani-
mis nostris effectus pariunt.

Hoc sine dubio Gaspar erat asseditus;
cuius hæc sunt propè ad singulas lineas
verba: Deo laus, Deo gratias, Christus sit
benedictus, Iesus laudetur. Ac quoties
rem aliquam magnam suo ponderè niti-
tur proponere, hac fere vtitur loquendi
formula: Tanta erat, exempli gratia, cō-
fitentium multitudo, ut esset, vnde Deo
gratulari deberemus: ita tota sua occu-
patio erat hæc vna, Deo sua bona gratu-
lari, homines ad eundem finem promo-
tiere, qui summus est amicitiæ gradus.
Non repeto initia illa Armuziana, tot
supplicationes, illustrem illam conuer-
sionem nouem dierum oratione propè
continua procuratam: sed solum dicen-
dum est omnino, quantis cum Dominus
solatiis perfuderit; qui orationis fructus
non vulgare est ad virtutem imbecillita-
tis nostræ adiumentum. Armuziæ sanè
P. Antonius Quadros, vir tantus, Indiæ
diu Præpositus Prouincialis, alia multa,
& hoc inter cetera testatur, tam vehe-

mentibus eum exultantis animi motibus exsiliisse, ut vellet nollet saepe motus istos sepositis ceteris occupationibus admittere cogeretur. Ita Dominus cum fidelis seruo suo; ille de laborum stipendio, hic de gratuitis obsequiis contendebat: sed vincebat is, qui omnino vinci non potest, & eo copiosius, quod magis Gaspar resistebat. In laboribus Monajanæ expeditionis, in expianda Antonij Noroniæ classe, quæ duorum erat millium, & in aliis magni illius Herculis laboribus ipse exultabat, Dominus pro eo desudabat.

Et quoniam in hoc sumus, bona lectoris venia digredi paululum à Gaspare ad E. Xauerium licebit. Magni fuerunt illius magni Fracisci labores, magna pericula: iis in periculis ipse ita diuinis solatiis redundabat, ut cum illius mortalitas licet iam propè immortalis ferre non posset, Domini manum sistere, & gratiarum canalem obstruere conaretur. Et quid mirum, cum eo ipso tempore clementissimus Iesus, qui infirmitates nostras & dolores nostros ipse portauit, omnium illorum periculorum acerbitatem videretur suscepisse? Admirabile est, sed tamen certum, quod narrabo. Xauerium, castellum est Nauaricæ quidem, sed in finibus Aragoniæ, illud ortu & cunis tanti viri celebre.

In

In eo facellula sunt duo, alterum ferè in limine maius, alterum in penitiore domo minus. In hoc minore est Christi è cruce pendentis effigies, opere statuario, humanæ ferè magnitudinis, sane pia. Ea effigies, quoties B. Franciscus periculum adibat aliquod grauius ac discriminem, suscepto quodam modo illius in se labore, liquore nescio quo ex arido ligno velut sudore diffluente madebat. Res domesticis mira visa est: inde cùm sèpius accideret, ad rei memoriam conseruandam dies annotatur, ac deinde ex B. Francisci litteris animaduersum est, eum ijs ipsis diebus, quibus effigies sudarat, vel naufragium fecisse, vel in arbore barbarorum tela effugisse, vel simile discriminem aliquod adiisse. Eam rem ego ex domesticis fide dignis, & ipso Xauerij hærede adolescente comperi, & diligenter excussi, ac reperi continuam esse in ea familia eius rei in posteros traditionem, huic usque non tanto temporis interuallo, ut res obscura esse possit, propagatam. Sed ad Gasparem reuertamur. Postquam igitur suis litteris enumerauit eorum, qui in Indicis versatur missionibus, labores, quibus eos condit deliciis Deus, sic refert: Et ne labores vos terreant, quamquam terrere non debent ij, quos ego ita

infirmus Iesu Christi tirunculus ferre possum; quæ dixi pauca sunt, etiam si cum maioribus quæ pati cupio, comparentur: & hoc propter diuina solatia, quæ mihi à Deo dantur ad hos labores perferendos. Quæ sanè multum differunt ab iis Conimbricensibus. Nam labores ibi minus perfectos distrahunt: hīc etiam maximi colligunt. Cri enim te affigas non habes, nisi Deum. Mundus enim te vel contumelia vel honore persequitur; & cùm te ibi mortales adorent, hīc in crucē agunt; nec tempus est, ut remedia per otium è libris petantur. Ibi quidem, quamdiu ex orantium oculis lacrymæ fluunt, fluunt vñā diuinæ consolationes: sed ubi exaruerint, vñā quoque animus exarescit. Sed hīc exarescentibus maximè recreamur, in terra deserta, inuia & inaquosa. Sic ille. Eiusdem propè argumenti erant, quas in Lusitaniam primas dedit, quibus sic socios alloquitur: Habetis fratres vestros dispersos in varia loca cum magnis laboribus, sed bene collocatis. Sola enim, quæ in iis sentitur suauitas, facile acerbitatem omnem detergit: quanto amplius poterit, si homo recordetur illius amoris, quo factum est, ut vitam totam in laboribus infinitis & tormentis traduxerit is, qui pro sua facilitate labores

bores omnes nostros à tenuitate nostra
 (si nostram quoque vocare liceat) recipit, præmiis illis æternis compensaturus.
 Earum rerum commentatio in his locis
 ac negotiis, longè excedit illā, quæ isthic
 de hisdem rebus instituitur, licet in cubi-
 culis vestris & sancta quiete. Hic enim
 alio quodam modo tangit Dominus, ne-
 que totum in desideriis transigitur. Ve-
 nite, venite fratres mei; vos sanguis, quæ
 bonus Iesus pro horum salute profudit,
 inclamat gemitibus inenarrabilibus,
 quos nescio qua ratione non sentiant,
 quotquot de eius gratia communicant.
 Qui hos Gasparis æstus experiri volet,
 veniat; sperandum enim est, manum
 Domini non esse abbreviatam, nisi nos
 eam vici nostræ contrahamus.

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

Zelus animarum.

INflammata mortaliū animos à vi-
 tiis auocandi cupiditatē, animorum
 zelum pīj scriptores appellant. Ea virtus
 in Gaspare ut non fuerit maxima cete-
 rarum, maximè sanè & plurimis se se pro-
 didit argumentis, ut ex iis, quæ suprà
 commēdiorātus, cuius faciliè constat:

sed addenda tamen sunt nonnulla , vt quantum animorum lucro inhiarit, clarius appareat. In omnem partem oculos curainque, quā poterat, conuertebat : sed negotiis longē impar, iterum atque iterum esse (quod Philosophi replicationē appellant) exoptabat. Et sanc̄ tantus erat eius animus, vt multis corporibus vnu satis esse videretur : aliās Conimbricenses illos feruores & Lusitanā nostrorum votā, imò & Societatis vniuersa desideria expendenda sibi tradi cupiebat, habere se campos, quos singulis assignaret, in quibus eorum excurreret industria. Certè quātum poterat ipse salutari flamma succensus, tantum ceteros quā inuitando, quā cohortando, vt opitularentur, accendebat; sed audi virum, & eius ardoris vestigia inspice. Secundis suis litteris ita ad socios in Europam: Quām differentes sunt excursiones istae vestræ ab his, vtræque animorum causa suscep̄tæ! at suaves vestræ vnius mensis; hospitales reperitis domos, spes est proxima in Collégium reuertendi, quō cūm veneritis, accurrunt fratres, qui amplexentur, abluant, & fatigationem vniuersam quodammodo exprimant; solus eorum aspergus reficit. Sed ea ferè non nisi carendo cognoscuntur ; cūm ego me ab iis sciun-

ctum

Atum reperi, & animo incidit, eos me
 nunquam alijs fortasse conspecturum,
 vel in India vel Europa, tum intellexi
 Societatis nostræ benevolentiam. Hic si
 cecideris, non est qui erigat; non triclin-
 ium, non domum, non lectum habes;
 ne sub tecto quidem per aestum dormire
 licet, qui noctes calidores facit magnis
 illis Guineæ feruoribus: hic solutorum
 hominum ac sæcularium deliciæ sunt in
 vasis aqua plenis sopori indulgere, ac so-
 lo capite eminere, ubi ventilatio sola-
 tium præbet. His adde ciborum etiam
 quibus frater hic vester caret, inopiam;
 nam pondus diei & aestus in vinea Domini
 portandum; noctis tempus pœnitentibus
 audiendis expenditur: hic non habes vel
 unam horam tuam. Ibi suis horis vesci-
 mini; hic omnino tuum nihil habes, non
 fratres, non libros, non cibū, non som-
 num, non vestem, non tempus, non mis-
 sam, non ipsam demum vitam. Totum est
 alienum, sed Domini. Quod nolo, facio,
 & quod volo, non facio: mihi tamen ab-
 sit gloriari, nisi in cruce Domini nostri
 Iesu Christi, in quo mea salus, & honor,
 & gloria innititur. Si infirmus, illo sum
 fortior: Dilectus meus fasciculus myrræ
 inter ubera mea cōmoratur. Tum deinde
 post pauca, quibus cælestiū copiam gau-

312 VITÆ GASPARIS BARZÆ I
diorum exponit, quod suprà retulimus,
ita pergit: Itaque fratres accurate vobis
de virtutum commeatu in aliquid simi-
le tempus prouidete; nam sine illis om-
nino vos inuenietis ab omni ope desti-
tutos. Prima est & fundamentum, humi-
litas profundissima, suique notitia, obe-
dientia, paupertas, castitas, amor maxi-
mus: hæc in India vigent. Humilitas est
Dei notitia, quæ ex nobis procedit: Obe-
dientia est nostræ captiuitas libertatis.
Quis vero liber est, nisi verus obediens?
Paupertas vera diuinitet: quis diues est, nisi
verus pauper spiritu? Castitas est specu-
lū, in quo relucet ipsa in creatura Deus.
Quam pulchra es amica mea, quam pul-
chra es! oculi tui columbarum, simplex
affectione intelle&tuque. Tandem miratur
sponsus: Vulnerasti cor meū soror mea,
quia similes illi virtutes sorores dicit. Vi-
tima virtus, caritas esto, diuinæ pallium
majestatis, quod operit multitudinē pec-
catorum. Hactenus Gaspar animo suo
indulgens, nunc Lusitano, nunc Latino
sermone; quem ego quidem in sua reli-
qui efficacia, ne quid ingenij culpa dete-
rerem ex tanti spiritus energia. Sed non
fratres suos solùm exhortabatur; Reges
ipsos & populos eadem de causa compel-
labat. Ad Abyssinorum Imperatorē cer-
tè,

tē, quas scripsit, dabo litteras, pluribus eiusdem argumenti omissis, quod p̄xclare & fortiter gestis suprā enarratis, qui quis virtutē eius facilius metiri, quam ē scriptis possit. Ad Preste-Iannem igitur sic scripsit :

Gratia & amor Iesu Christi Redemptoris nostri regnum ac vitam Tuæ Celsitudinis conseruet, Amen. Magna semper fuerunt desideria, quæ pro sua immensa bonitate mihi Deus ingessit, obsequium illi qualecumque in tuis regnis exhibendi. Et quoniam non alius est scopus meus, quam legem ipsius omni creaturæ exponendi, ut cælestis Pater eius in cælis glorificetur ; non dubito, quamdiu cum diuina voluntate mea vota conuenient, quin aliquando sim votoru meorum compos futurus. Quanquam satis scio, me tamen sublimi expeditione, & insigni beneficio prorsus esse indignum : sed cum video me ita imparem, licet à Deo electum, ut organum suæ vocis, & suorum mirabilium instrumentum, ac sentio quam pura sint vota mea diuini eius obsequij promouendi ; tum quoque mihi persuadeo, esse id apud æternæ mētis numen constitutum. Ex homine Lusitano, qui inde veniebat (pro mea cupiditate res illarum regionum cognoscendi,

*Epistola
Gasparis
ad Pre-
ste-Ian-
nem.*

& quam spem Catholicæ doctrinæ vel serendæ vel conseruandæ promitterent, intelligēdi) certior factus sum, quantum Christianis rebus addictus, etiam in Ecclesiæ Catholicæ augmentum, in tuis illis regnis propenderes. Ea res multum ad antiqua mea desideria ac ferores attulit incrementū. Certò tibi persuadeas velim, tibi pro eo quod intelligimus, ingentia præmia & immortalem coronam à suprema Christi sapientia præparari. Spero enim corum, quæ nondum satis patent, declarationem & illustrationem tibi reseruari: & si Deo ita visum fuerit, spero vita comite post biennium ibi me futurum. Iam enim scripsi facultatis impetrandæ causa; ac tum experieris omnino, non ut nunc litteris ac verbis, sed rebus ipsis, quantum tibi obsequi desiderem, & quantum status & regni in Domino cupiam incrementū: ab illo enim regimur & gubernamur. Atque utnam diuinæ placeret Majestati, tempus illud non ita differre, ac me facere viuam pro his litteris epistolam! tum enim mihi planè viderer extrema votorum attigisse: sed tamen eo me consolor, quod hæc itineris mei mora ex eius quoque sit gloria. Nam quæ cupimus si forte differuntur, ea deinde tanto sunt gratiora, quanto pluris

pluris constiterunt. Non sum longior,
 quoniam qui has defert, de Societate no-
 stra vniuersa fuse docebit, quanto pere
 cupiat in iis regionibus fructum facere.
 A te, Rex optime, etiam atq; etiam peto,
 vt in amore diuino sis admodum since-
 rus, & in his quæ ad eius gloriam faciunt,
 accuratus ; certus omnino de prospero
 rerum tuarum euētu, de hostibus victo-
 ria, regnorum tuorum quiete ac pace, si
 fiduciam tuam in Deo collocaris. Cum
 Lusitanis illis, qui in ijs regionibus ver-
 santur, clementia ; & si quando res tule-
 rit, necessaria reprehensione, vt Domi-
 nus ac parens, vtere. Si porrò hoc iter
 meum arriserit, in beneficio reponam
 ea de re litteris admoneri. Officiū enim
 nostræ Societatis non est, præmia, quæ-
 stum, honores; sed paupertatem sectari,
 & labores vbiicumque decum furerint,
 conquirere & amplecti, vt ea in re sint
 germani sui Dueis Iesu imitatores, qui
 tantopere paupertatem & labores com-
 plexus est, in quibus totam suam vitam
 ærumnosam insumpsit & exercuit. Do-
 minus noster Iesus Christus, per merita
 suæ mortis ac passionis, faciat Tuam Cel-
 situdinem suæ gloriæ participem, & ei
 det suam semper assequi & explere vo-
 luntatem . Ex nostro Collegio Goz
 die

316 VITA GASPARIS BARZATI
die 9 Octobris, Anno 1552.

Ad Lusitanos, corumque Præfectum
in eandem sententiam simul scripsit, &
officij Christiani commonefecit, hoc so-
lum nomine, etsi, ut ait, foret ipsis igno-
tus, quod ut fratres in Christi sanguine
eos agnosceret, & plurimum diligeret.
Non poterat animus amplius villa præ-
termittere Christianæ caritatis officia;
omnia aut voto complectebatur, aut o-
pere efficiebat; ubique se prodebat amo-
ris eius in Deum vel in homines incen-
dium, quod licet tantopere actionibus,
verbis, scriptis, ut cancellis prodatur, in
animo tamen eius tanto magis ardore
credendum est, quanto cum domus ar-
det, incendium in visceribus maius est,
quam quod per fenestras erumpit. Eius
sanè animus in hac re templo illi Salo-
monis poterit conferri, cuius fenestras
legimus exteriùs angustas, intus admo-
dum diuinas existisse, ut certum sit ea
omnia, quæ foris prodita, nullo modo
animi eius magnitudinem & cordis lati-
tudinem (ut cum scriptura loquar) ex-
quasse,

CAPUT DECIMVMNONVM.

*Quid sentiret de Societatis
instituto.*

ITa gratus fuit suæ ad Religiosum statū vocationis æstimator, vt nullum ferè finem fäceret vel loquendi ea de re, vel Societatis institutum euchendi. Quę cius de illo elogia, digna tanto viro, idē afferram, vt omnes, qui in cādem Iesu familiā cooptati sumus, vocationē nostram ex huius etiam sensu æstimantes, certos facere satagamus. Ac si cuipiam nimius fortasse videatur admirator, ego illumi arbitror nondum satis in beneficij magnitudinem penetrasse: quę hīc enim de Societate nostra dicentur, non ita dicuntur, quin illa sanctis aliorum Ordinum institutis æquè conueniant. Neque enim nos odiosam instituimus collationem; sed ita quemque par est de suo instituto sentire sui respectu, si velit Deo, vt decet, grates exhibere. Ita verò quandam Epistolam latinè exorditur: Patres carissimi, fratresque dilectissimi, summopere gauisus sum per litteras nuper ad nos missas Goā, metropoli Indiæ, animaduertens perspicuitatem ignis spiritus